長期借款 402,402,355 3,410,193,042 52,044,688 669,167 69,388,000 3,934,697,252

租賃負債 20,783,485 36,170,655 35,713,579 71,427,158 475,419,030 639,513,907

合計 44,528,205,645 3,446,363,697 87,758,267 72,096,325 544,807,030 48,679,230,964

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的負債有關。

190 2 0 2 0中期報告

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2020年1-6月

人民幣元

中期財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，

將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

基準點 淨利潤

增加╱（減少） 增加╱（減少）

2020年1-6月（未經審計）

人民幣 50 (8,783,515)

美元 50 (232,832)

人民幣 (50) 8,783,515

美元 (50) 232,832

2019年1-6月（未經審計）

人民幣 50 (10,564,888)

美元 50 (145,488)

人民幣 (50) 10,564,888

美元 (50) 145,488

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購所

致。

本集團的業務主要於中國國內開展，絕大多數交易以人民幣結算，同時另有部分銷售、採購和借貸業務

須以美元、歐元以及澳元等幣種結算。這些外幣兌人民幣匯率的波動將會影響本集團的經營業績。

此外，本集團存在源於外幣借款的匯率風險敞口。本集團採用外匯遠期合同減少匯率風險敞口。

本集團貨幣資金、交易性金融資產、應收賬款、其他應收款、短期借款、應付賬款、其他應付款和長期

借款等金融工具的賬面價值和匯率風險敞口請參見本財務報表附註五、63。

1912 0 2 0中期報告

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2020年1-6月

人民幣元

中期財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在所有其他變量不變的假設下，美元、歐元、澳元、港元匯率發

生合理、可能的變動時，將對淨損益（由於貨幣性資產和貨幣性負債的公允價值變化）和股東權益產生的影

響：

匯率增加

╱（減少）

淨利潤增加

╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

2020年6月30日（未經審計）

人民幣對美元貶值 1% (13,554,742) 54,107 (13,500,635)

人民幣對歐元貶值 1% 206,938 3,321,886 3,528,824

人民幣對澳元貶值 1% – 2,818,722 2,818,722

人民幣對港元貶值 1% 101 4,691,832 4,691,933

人民幣對美元升值 (1%) 13,554,742 (54,107) 13,500,635

人民幣對歐元升值 (1%) (206,938) (3,321,886) (3,528,824)

人民幣對澳元升值 (1%) – (2,818,722) (2,818,722)

人民幣對港元升值 (1%) (101) (4,691,832) (4,691,933)

192 2 0 2 0中期報告

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2020年1-6月

人民幣元

中期財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

4. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

匯率增加

╱（減少）

淨利潤增加

╱（減少）

其他綜合收益

的稅後淨額

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

2019年6月30日（未經審計）

人民幣對美元貶值 1% (10,979,156) 48,995 (10,930,161)

人民幣對歐元貶值 1% 119,822 2,326,142 2,445,964

人民幣對澳元貶值 1% – 2,285,793 2,285,793

人民幣對港元貶值 1% 230 3,999,929 4,000,159

人民幣對美元升值 (1%) 10,979,156 (48,995) 10,930,161

人民幣對歐元升值 (1%) (119,822) (2,326,142) (2,445,964)

人民幣對澳元升值 (1%) – (2,285,793) (2,285,793)

人民幣對港元升值 (1%) (230) (3,999,929) (4,000,159)

5. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並

使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化管理資本結構並對其進行調整。為維持或調整資本

結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要

求的約束。2020年1-6月，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

1932 0 2 0中期報告

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

2020年1-6月

人民幣元

中期財務報表附註（續）

八. 與金融工具相關的風險（續）

5. 資本管理（續）

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和歸屬於母公司股東的總資本加淨負債的比率。

本集團的政策將使該槓桿比率保持在50%與70%之間。淨負債包括吸收存款、銀行借款、應付票據、應

付賬款、應付職工薪酬、其他應付款等，減去貨幣資金。資本為歸屬於母公司股東的總資本，本集團於

資產負債表日的槓桿比率如下：

2020年6月30日 2019年12月31日

未經審計 經審計

拆入資金 200,000,000 400,031,889

吸收存款 8,463,368,095 10,964,896,002

賣出回購金融資產款 99,068,750 1,386,580,448

短期借款 15,154,498,596 12,880,053,159